مرحوم کی نماز جنازہ رمضان المبارک کی ستائیسویں رات کو پنجاب کے امیر مولانا عبدالستار حامد نے پڑھائی جس میں ہزاروں افراد نے شرکت کی۔

# شاہ عبدالعزیز بن عبدالرحمن آل سعود رحمہ اللہ

تحریر: جناب ملک عبدالرشید عراقی

مملکت سعودی عرب کے بانی شاہ عبدالعزیز بن عبدالرحمن آل سعود ۲۹ ذی الحجہ ۱۲۹۳ھ بمطابق

۱۸۷۶ء ریاض میں پیدا ہوئے، ان کا شجرہ نسب یہ ہے:

عبدالعزیز بن عبدالرحمن بن فیصل بن ترکی بن عبداللہ بن محمد بن سعود۔

جب ہوش سنبھالا تو ان کے والد محترم عبدالرحمن بن فیصل نے ان کی تعلیم کا آغاز کیا، سب سے پہلے

آپ نے قرآن مجید کی تعلیم حاصل کی اور قرآن مجید کی تعلیم میں ان کے استاذ شیخ قاضی عبداللہ الخزرجی تھے۔

**شاہ عبدالعزیز کی کامیابی** اس کے بعد شاہ عبدالعزیز نے اپنے والد محترم کی اجازت سے ریاض پر حملہ کر دیا، شاہ عبدالعزیز اور ابن رشید کی فوجوں کے درمیان لڑائی ہوئی اور وقت کے لحاظ سے یہ کم عرصہ لڑائی تھی۔ چنانچہ ۵ شوال ۱۳۱۹ھ ی مطابق ۱۵ جنوری ۱۹۰۲ء کے دن ایک پکارنے والے نے منادی کر دی کہ شہزادہ عبدالعزیز بن عبدالرحمن آل سعود ریاض میں داخل ہو گئے ہیں اور ابن رشید کا کارندہ عجلان مارا جا چکا ہے اور منادی کرنے والے نے یہ بھی اعلان کیا کہ اللہ اکبر! حکومت اللہ تعالیٰ کیلئے ہے اور شہزادہ عبدالعزیز بن عبدالرحمن الفیصل آل سعود کے امین ہیں۔